
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

COMUNE DI MARCELLINA 
CITTA’ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE 

Piazza C. Battisti, 14 - 00010 Marcellina (RM) 

 

Determinazione del Responsabile del Servizio 
RAGIONERIA 

 
 

   Nr.  55                                Numero Registro Generale 192 
  Data 22-07-2025 
 
 

Oggetto: APPROVAZIONE BANDO DI SELEZIONE PUBBLICA, PER ESAMI, PER LA 
COPERTURA, A TEMPO PIENO ED  INDETERMINATO, DI N. 1 POSTO DI 
"FUNZIONARIO CONTABILE"  AREA DEI FUNZIONARI E DELLE 
ELEVATE QUALIFICAZIONI DA ASSEGNARE ALL'AREA FINANZIARIA 
E SERVIZI SOCIALI 

 
 

L'anno  duemilaventicinque, addì  ventidue del mese di luglio, nel proprio Ufficio 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Sig.Fiori Elena 
 
Visto il D.Lgs n.267 del 18/08/2000 ed in particolare l'art.151 comma 4; 
 
Vista la legge 7 agosto 1990, n.241; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto il Regolamento Comunale di Contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 3 
del 15/03/2022; 
 
Visto il provvedimento sindacale con il quale si è provveduto al conferimento di funzione 
dirigenziale di cui all’art.107 del D.Lgs 18 agosto 2000, n.267. 
 
Premesso che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 in data 19/02/2025, esecutiva, è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2025-2027; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 in data 19/02/2025, esecutiva, è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario 2025-2027; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 22 dell’08/04/2025 è stato adottato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027 - Art. 6, D.L. n. 80/2021 e art. 6 D.M. 132/2022 che 
per l’Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione Professionale il reclutamento di n. 1 



 
 

- pag.2 
COMUNE DI MARCELLINA 

funzionario specialista in attività contabili, a tempo pieno e indeterminato, da assegnare all’Area 
Finanziaria e Servizi Sociali, con la precisazione che il reclutamento sarebbe stato effettuato 
mediante attingimento di graduatorie di altri Enti ed in via residuale ed ulteriormente graduata 
tramite indizione di concorso pubblico.; 

Visti gli artt. 30 e 35 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche ed integrazioni;  

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  

Visto l’art. 35-ter del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 rubricato “Piattaforma unica di 
reclutamento per centralizzare le procedure di assunzione nelle pubbliche amministrazioni”;  

Visto il Regolamento per la disciplina dell’accesso all’impiego approvato con deliberazione della 
Giunta Comunale n. 30 del 24/04/2012;  

Dato atto: 

- dell’esito negativo della comunicazione ai sensi dell’art. 34-bis del D. Lgs. n. 165/2001, giusta la 
nota della Direzione Regionale Istruzione, Formazione e Politiche per l’occupazione, prot. 557706 
del 23/05/2025 acquisita al protocollo dell’Ente al n. 10125 del 26/05/2025;  

- dell’esito negativo della procedura finalizzata all’attingimento di graduatorie di altri enti; 

Ritenuto di dover provvedere in merito, al fine di dare corso al piano occupazionale approvato; 

Preso atto che l’Ente non incorre in uno dei casi per i quali l’ordinamento prevede l’impossibilità 
di effettuare assunzioni in quanto:  

a) ha rispettato i vincoli di finanza pubblica;  

b) la spesa di personale, calcolata ai sensi dell’art. 1, comma 557, della legge 27 dicembre 2006, n. 
296, è inferiore alla spesa media del triennio 2011-2013, come attestato con la deliberazione della 
giunta comunale 209 del 20/12/2023;  

c) con delibera di Giunta comunale ha dato corso alle disposizioni dell’art. 33, c. 2, D. Lgs. n. 
165/2001, in materia di ricognizione annuale dello stato di eccedenze personale attestando che per il 
2024 questo Comune non presenta situazioni di soprannumero e/o di eccedenze di personale sia 
rispetto alle esigenze funzionali, sia in relazione all’attuale condizione finanziaria dell’Ente; 

d) ha adottato e rispettato il piano triennale delle azioni positive tendente ad assicurare la pari 
opportunità tra uomini e donne (art. 48, c. 1, D.Lgs. n. 148/2006); e) ha approvato nei termini di 
legge il bilancio di previsione finanziario 2024 / 2026 e ha regolarmente trasmesso sulla piattaforma 
BDAP i relativi dati;  

f) ha approvato il rendiconto di gestione 2024 e ha regolarmente trasmesso sulla piattaforma BDAP 
i relativi dati;  

Visto il D.P.R. 487/94, come recentemente modificato recante “Norme sull’accesso agli impieghi 
nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle 
altre forme di assunzione nei pubblici impieghi, per quanto applicabile visto normativa regionale 
vigente e le disposizioni regolamentari vigenti;  

Vista la possibilità di usufruire a partire dal 2023 della pubblicazione dei Concorsi Pubblici e delle 
procedure di reclutamento nei siti istituzionali e sul portale unico del reclutamento InPA esonerando 
le amministrazioni dall’obbligo di pubblicazione in Gazzetta Ufficiale;  



 
 

- pag.3 
COMUNE DI MARCELLINA 

Visto l’art. 32 della legge n. 69/2009 in ordine agli obblighi di pubblicazione degli atti e 
provvedimenti nei propri siti informatici delle amministrazioni pubbliche, nonché le disposizioni 
previste dal d.lgs. n. 33/2013 in materia di “Amministrazione trasparente”;  

Visto, in particolare, l’articolo 35-ter del citato decreto legislativo n. 165/2001 in materia di 
“Portale unico del reclutamento”, così come introdotto dall’articolo 2 del decreto-legge 30 aprile 
2022, n. 36, che, al comma 4, prevede che il Portale è esteso a Regioni ed enti locali per le rispettive 
selezioni di personale;  

Visto l’art. 18 del d.lgs. n. 196/2003, recante “Codice in materia di protezione dei dati personali”, 
nonché il GDPR U.E. sulla protezione dei dati personali n. 679/2016 e il d.lgs. n. 101 del 10/8/2018 

Visto l’avviso di selezione pubblica predisposto in conformità alle suddette norme ed il relativo 
schema di domanda di partecipazione, allegati entrambi al presente provvedimento; 

Dato atto che, con la sottoscrizione del presente atto, si attesta contestualmente la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa e, pertanto, si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica dello stesso ai sensi di quanto previsto dall’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

Visti: 

 il D. Lgs. 30/03/2001, n. 165, in particolare l’art. 35, comma 1, lett. a); 

 il D.Lgs. 25/05/2017, n. 75; 

 l’art. 3 del D.P.R. 09/05/1994, n. 487; 

 il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

 i vigenti CC.NN.LL. relativi al personale per il comparto Funzioni Locali; 

 lo Statuto comunale; 

DETERMINA  

Per quanto meglio specificato in premessa che qui si intende integralmente richiamato: 

1. Di indire, per le causali in premessa esposte e che si intendono qui richiamate, un concorso 
pubblico per esami volto alla copertura di 1 posto a tempo pieno e indeterminato di “Funzionario” 
con profilo professionale di “Funzionario Contabile”, da assegnare all’Area Finanziaria e Servizi 
Sociali; 

2. Di approvare l’allegato avviso di selezione pubblica, per titoli, per la copertura di n. 1 posto a 
tempo pieno e indeterminato di “Funzionario” con profilo professionale di “Funzionario Contabile”, 
che allegato alla presente ne forma parte integrante e sostanziale; 

3. Di pubblicare l’avviso pubblico di selezione, per trenta giorni all'Albo pretorio dell'ente, nella 
sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione Bandi di concorso del sito web istituzionale, 
raggiungibile all'indirizzo https://www.comune.marcellina.rm.it/ e sul portale “InPA” raggiungibile 
all'indirizzo internet: https://www.inpa.gov.it;  

4. Di dare atto altresì che il presente avviso dell’avvio della procedura sarà pubblicato all’Albo 
Pretorio del Comune di Marcellina e nella sezione concorsi dell’Amministrazione Trasparente ai 
sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013.; 

5. Di dare atto che con l’assunzione di cui al presente provvedimento sono rispettati tutti i limiti 
previsti dalla vigente normativa; 

https://www.comune.marcellina.rm.it/


 
 

- pag.4 
COMUNE DI MARCELLINA 

6. Di rinviare a successivi atti l’individuazione della Commissione esaminatrice ai sensi del 
vigente regolamento comunale. 

7. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’art. 
147-bis, c. 1, D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;  

8. Di rendere noto, ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990, che il responsabile del procedimento 
è il Responsabile dell’Area Finanziaria Servizi Sociali. 
 
 
Letto e sottoscritto a norma di Legge. 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Fiori Elena 
 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. 
Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 


